ДОГОВОР
об  образовании.
                                                                                                                                                                                                                                                              «____»_________20___г.

                Муниципальное казенное дошкольное образовательное учреждение  детский сад «Ромашка», именуемое в дальнейшем «МКДОУ», действующее на основании Федерального закона РФ «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012г. № 273-ФЗ, Устава ДОУ, в лице заведующего ________________________________________  с одной стороны, и родителями (законными представителями)  воспитанника,  именуемыми в дальнейшем «Родители»________________________________________________________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. родителя (законного представителя) воспитанника)

                     с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА.
1.1.Предмет договора - предоставление воспитаннику дошкольного образования в соответствии с Федеральным государственным образовательным стандартом дошкольного образования и реализация комплекса мер по организации питания и хозяйственно бытового обслуживания ребенка (развития, присмотра, ухода и оздоровления). Форма обучения - очная,  срок освоения Основной общеобразовательной  программы дошкольного образования 3-7 лет, язык обучения – русский.

                1.2. Настоящий договор регулирует взаимоотношения ДОУ и Родителей, разграничивает права, обязанности и ответственность ДОУ и Родителей, как участников образовательных отношений.

2. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН.
2.1. ДОУ обязуется:
2.1.1.Зачислить воспитанника_____________________________________________________________________

                                                                                                                               (ФИО ребенка, дата рождения)
в ДОУ  на основании заявления родителей (законных представителей), медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, приказа ДОУ «О зачислении от  «___»___________20___г. в ____________ группу.

2.1.2. Обеспечить:

-   охрану жизни и укрепление физического и психологического здоровья воспитанника;

- формирование общей культуры, развитие физических, интеллектуальных, нравственных, эстетических и личностных качеств воспитанников, предпосылок учебной деятельности;

-    первичную ценностную ориентацию и социализацию воспитанников;

-    становление основ российской гражданской идентичности детей дошкольного возраста;

-  осуществление необходимой квалифицированной коррекции нарушений развития при наличии соответствующих условий;

-   взаимодействие с семьями воспитанников для обеспечения полноценного развития детей;

- оказание методической, психологической, диагностической и консультативной помощи родителям (законным представителям) воспитанника по вопросам развития, образования, присмотра, ухода и оздоровления воспитанников;

2.1.3. Организовать деятельность ребенка в ДОУ в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, в соответствии с Основной общеобразовательной программой дошкольного образования в группах общеразвивающей направленности. В  процессе деятельности в Основную общеобразовательную программу дошкольного образования в группах общеразвивающей направленности  могут быть внесены изменения и дополнения в соответствии с нормативными документами Министерства образования и науки Российской Федерации.

2.1.4.Проводить образовательную деятельность в соответствии с утвержденным расписанием образовательной деятельности, а также с учетом гигиенических требований к максимальной нагрузке для детей дошкольного возраста. Продолжительность непрерывной непосредственно образовательной деятельности составляет:

1) для детей 3- 4-го года жизни – не более 15 минут;

2) для детей 4- 5-го года жизни – не более 20 минут;

3) для детей 5- 6-го года жизни – не более 25 минут;

4) для детей 6-7-го года жизни – не более 30 минут.

 В течение учебного года для детей Учреждения организуются недельные каникулы в январе, во время которых проводятся развлечения, праздники, спортивные соревнования, игры.

2.1.5. Взаимодействовать с семьей для обеспечения полноценного развития ребенка.

2.1.6. Оказывать консультативную и методическую помощь семье по вопросам      воспитания, обучения и развития ребенка.

2.1.7. Уважать права Родителей.

2.1.8. Организовать предметно-развивающую среду в ДОУ в групповых и других функциональных помещения ДОУ, способствующую развитию ребенка, в соответствии с требования СанПиН 2.4.1.3049-13 в пределах средств муниципального задания.

2.1.9. Обеспечивать ребенка 4-х разовым сбалансированным питанием в пределах финансовой нормы, утвержденной муниципальными правовыми актами администрации Буйнакского района.

2.1.10. Предоставить ребенку возможность пребывания в ДОУ в соответствии с режимом работы ДОУ. В ДОУ шестидневная  рабочая неделя, длительность пребывания детей – 9 часов. Учреждение работает с 8.00 до 17.00; воскресенье – выходные дни.

2.1.11. Доводить до сведения родителей информацию об изменениях размера платы, взимаемой с родителей за содержание ребенка в ДОУ устанавливаемой в соответствии с законодательством Российской Федерации и муниципальными правовыми актами администрации Буйнакского района. Производить перерасчет средств по оплате за содержание ребенка в ДОУ за последним днем каждого месяца централизованной бухгалтерией Управления образования администрации Буйнакского района на основании табелей учета посещаемости детей группы, за фактическое посещение дней ребенком, учитывая представленные Родителями (законными представителями) оправдательные документы на отсутствие по уважительным причинам. Остаток средств автоматически засчитывать на следующий период.

2.1.12. Сохранять место за ребенком на период болезни, прохождения санитарно-курортного лечения, карантина, а также очередного отпуска родителей или их временного отсутствия по уважительным причинам (болезнь, командировка и т.п.). Отпуск в летний период сроком до 75 дней при условии своевременного оформления заявления и согласования с заведующим ДОУ, а также предоставления медицинской справки о болезни или рекомендации врача о необходимости домашнего режима. В активированные дни (температура воздуха от минус 300 и ниже), при ликвидации аварийной ситуации в ДОУ.

2.1.13. Предоставлять Родителям  меры социальной поддержки льготы по оплате расходов за содержание ребенка в ДОУ в соответствии с нормативно-правовыми актами РФ,  Республики Дагестан, администрации Буйнакского  района.

2.1.14. Разрешать Родителю находиться в группе с ребенком в период адаптации в течение 3-х дней, при наличии у него медицинского документа на право пребывания в групповой комнате ДОУ.

2.1.15. Принимать меры для обеспечения сохранности личного имущества ребенка  в ДОУ.

Примечание: Если ребенок принес в ДОУ игрушки, посуду, драгоценные украшения с согласия родителей, то ДОУ за сохранность этих вещей  ответственность не несет. ДОУ не несет материальной ответственности за подручные средства передвижения ребенка (санки, коляски и др.), за вещи Родителей.

2.1.16. Нести ответственность за жизнь и здоровье воспитанников в помещении ДОУ и на его территории с момента передачи ребенка Родителем лично воспитателю группы и до того момента, как Родители или лица, которым Родители доверяют своего ребенка  лично забрали у воспитателя ребенка.

2.1.17. Сохранять конфиденциальность персональных данных ребенка и родителей, информации об особенностях развития ребенка, истории семьи и специфики семейных взаимоотношений.

2.1.18. Информировать Родителя о жизни и деятельности ребенка в ДОУ, его личном развитии.

2.2. Родители обязуются:
2.2.1. Выполнять Устав ДОУ в части, касающейся их прав и обязанностей.

2.2.2. Соблюдать правила внутреннего распорядка ДОУ, режима пребывания ребенка в ДОУ, требования локальных нормативных актов ДОУ.

2.2.3. Уважать честь и достоинство воспитанников и работников ДОУ, своевременно разрешать с педагогами возникшие вопросы, не допускать присутствия детей при разрешении конфликтов.

2.2.4. В соответствии со статьей 63 Семейного Кодекса Российской Федерации нести ответственность за воспитание и развитие своего ребенка, заботиться о здоровье, физическом, психическом, духовном  и  нравственном развитии своего ребенка.

2.2.5. Предоставлять документы, необходимые:

-  для зачисления ребенка в ДОУ,

- для установления размера родительской платы за содержание ребенка в ДОУ,

- для подтверждения права на получение мер социальной поддержки отдельных категорий семей (нормативные документы по социальной поддержке размещены на Официальном сайте ДОУ ).

2.2.6. Вносить ежемесячную плату за содержание ребенка в ДОУ в сумме _______ рублей 00 копеек в день до 10 числа текущего месяца, в сумме установленной распорядительным актом администрации Буйнакского района. Родительская плата может изменяться при решении данного вопроса органами местного самоуправления.

2.2.7. Лично передавать и забирать  ребенка у воспитателя, не передоверяя ребенка лицам, не достигшим 16-летнего возраста, а также соседям, знакомым, родственником и др. Ребенок может передаваться   в случае отсутствия Родителя  лицам, указанным в дополнительном соглашении к договору об образовании .

2.2.8. Информировать ДОУ (заведующего, воспитателя) лично  о причинах отсутствия ребенка до 9 часов утра текущего дня и за день о приходе ребенка после его отсутствия (отпуске, болезни и т.д.), чтобы ему было обеспечено питание. Своевременно сдавать медицинские справки, письменное заявление о сохранении места в ДОУ на время отсутствия ребенка   по уважительным причинам (санаторно-курортное лечение, отпуск Родителей, карантин, летний период и т. д.)

              2.2.9. Приводить ребенка в ДОУ опрятно одежде
2.2.10. Не приводить ребенка в ДОУ с признаками простудных или инфекционных заболеваний для предотвращения их распределения среди других воспитанников.

2.2.11. Соблюдать и защищать права и достоинство своего ребенка, других воспитанников ДОУ.

2.2.12. Не допускать физического и психологического насилия, оскорбительных заявлений относительно своего ребенка, других детей, их родителей, а также  сотрудников ДОУ.

2.2.13. Своевременно сообщать об изменениях места жительства.

2.2.14. Взаимодействовать с ДОУ по всем направлениям дошкольного образования, развития и  воспитания  ребенка.
3. ПРАВА СТОРОН.
3.1. ДОУ имеет право:
3.1.1. Вносить предложения по совершенствованию дошкольного образования, развития и воспитание ребенка в семье.

3.1.2.Формировать личное дело воспитанника в соответствии с нормативными документами.

3.1.3. Отчислить ребенка из ДОУ:

           - по личному заявлению Родителя;

-по медицинским показаниям, препятствующим его дальнейшему пребыванию в ДОУ,  согласно медицинскому заключению;

- в случае небезопасного для других детей поведения ребенка;

3.1.4. Не передавать ребенка Родителю, если тот находятся в состоянии алкогольного, токсического или наркотического опьянения; и лицам не указанным в данном договоре.

3.1.5. Защищать права и достоинства ребенка, следить за соблюдением его прав Родителями, родителями и родственниками других воспитанников, а также сотрудниками ДОУ.

3.1.6. Заявлять в службы социальной защиты и профилактике безнадзорности и правонарушений г.Буйнакск о случаях физического, сексуального насилия, оскорбления, злоупотребления, отсутствия заботы, грубого, небрежного обращения с ребенком со стороны Родителей.

3.1.7. Отстранить ребенка от посещения ДОУ после 10 числа каждого месяца при отсутствии оплаты за текущий месяц.

3.2. Родители имеют право:
3.2.1. Требовать от ДОУ соблюдения Устава и условий настоящего договора.

3.2.2. Принимать участие в создании работе органов самоуправления  ДОУ в целях сотрудничества в решении социальных, культурных, образовательных и управленческих задач деятельности ДОУ.

3.2.3. Избирать и быть избранным в Родительский комитет группы и ДОУ.

3.2.4. Знакомиться с содержанием Основной общеобразовательной программой дошкольного образования в группах общеразвивающей направленности с приоритетом осуществления деятельности по познавательно-речевому  направлению развития детей, получать по личной просьбе информацию о жизни и деятельности ребенка, его личностного развития.

3.2.5. Заслушивать отчеты заведующего и других специалистов ДОУ о работе ДОУ.

3.2.6. Оказывать добровольную  помощь  в реализации уставных задач в установленном законом порядке.

3.2.7. Участвовать в ремонте групповых помещений, оснащении предметно-развивающей среды в группе, благоустройстве участков.

3.2.8. Защищать права и достоинства своего ребенка и других воспитанников ДОУ, следить за соблюдением их прав со стороны других родителей и сотрудников ДОУ.

3.2.9. Знакомиться с ходом и содержанием образовательного процесса и получать систематическую информацию о развитии ребенка, его здоровье, особенностях поведения в коллективе сверстников.

3.2.10. На получение консультативной и методической помощи по вопросам дошкольного образования, воспитания и развития ребенка.

3.2.11. Вносить предложения по улучшению работы ДОУ, высказывать личное мнение ДОУ по вопросам открытости его работы, работы Официального сайта ДОУ, доступности информации о жизни ребенка в группе, стиле общения с детьми и родителями, ценности сотрудничества для обогащения опыта семейного воспитания.

3.2.12. Обращаться с письменным заявлением  в «Комиссию по урегулированию споров между участниками образовательных отношений» для урегулирования разногласий и конфликтных ситуаций по вопросам реализации права ребенка на дошкольное образование.

3.2.13. Получать информацию о  работе ДОУ через Официальный сайт ДОУ, информационные стенды.

3.2.14.  Получать компенсацию части платы, взимаемой за содержание ребенка в ДОУ в соответствии с Законом РФ «Об образовании в Российской Федерации».

3.2.15. Расторгнуть настоящий договор досрочно в одностороннем порядке, предварительно уведомив об этом ДОУ за 5 дней.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН:
4.1. Стороны несут взаимную ответственность за обязательное соблюдение условий настоящего договора.
4.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, принятых на себя по настоящему договору, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5. СРОКИ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА:
5.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания и действует на протяжении времени пребывания ребенка в ДОУ до выпуска ребенка в школу, если ни одна из сторон не заявляет о его расторжении.

5.2. Договор с родителями (законными представителями) может быть расторгнут в следующих случаях:

1) по соглашению сторон;

2) по заявлению родителей (законных представителей);

3) при наличии медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка, препятствующего дальнейшему посещению ребенком Учреждения;

4) при непосещении ребенком Учреждения без уважительной причины в течение 3 месяцев подряд;

5) при задолженности по плате, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание ребенка в Учреждении, более 3 месяцев подряд;

6) иным основаниям, предусмотренным гражданским законодательством Российской Федерации.

5.3. Дата подписания договора    «___»__________20___года

6. ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ.
6.1. Настоящий договор может быть изменен и дополнен по соглашению сторон. Все изменения, дополнения к настоящему договору действительны, если оформляются в письменном виде, подписываются обеими сторонами и является его неотъемлемой частью.

6.2. Споры, возникающие при толковании ли исполнении условий настоящего договора, разрешаются путем переговоров, в случае не достижения согласия – в порядке, предусмотренном действующим законодательством.

6.3.  Во всем ином, не оговоренном в настоящем договоре, стороны руководствуются действующим законодательством РФ.

6.4. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах на  7 страницах, с приложением, пронумерован. Один экземпляр хранится в ДОУ, другой у Родителей. Оба экземпляра идентичны и имеют одинаковую юридическую силу.

6.5. Иные условия:
 7. Адреса, паспортные данные, подписи сторон.
	Учреждение:
Адрес: 368210,  Республика Дагестан, Буйнакский район, ул.
Тел: 8 928 -557-08-07
 Фамилия, имя, отчество руководителя Учреждения: ______________________
 Подпись____________________

 Дата «_________»____________20__г.

 мп.

	Родитель:________________________________

 ________________________________________

 ( фамилия, имя, отчество родителя)

 Паспортные данные:

 Серия_______________ №_________________

 Выдан__________________________________

 ________________________________________

 Дата____________________________________

 Адрес:__________________________________

 ________________________________________

 (с указанием почтового индекса)

 Телефон:________________________________

 Подпись:________________________________

 Дата «__________»_____________20__г.

Второй  экземпляр на руки получен
подпись ______________  дата «_____»____________20___г.